CÂMARA MUNICIPALDE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO Nº 47 /2024

Autores: VereadoresOdair Quincote, Dionicio do Pantano,Bruno
Dias, Leandro Morais e Wesley do Resgate

Senhor Presidente,

Os vereadores signatários, nos termos do art. 202-C, inciso I,
alínea “d” c/c art. 192, I, do RegimentoInterno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, requerem
sejam dispensados os interstícios regimentais para que seja apreciado em uma única discussão e

votação o Projeto de Lei nº 7948/2024.

JUSTIFICATIVA

Esta solicitação se fundamenta na publicação da Portaria
66/2024, especificamente no artigo 2º, que determina a suspensão da votação de projetos
relacionados a dias comemorativosno período de 6 de julho de 2024 a 6 de outubro de 2024.
Considerando que o projeto em questão trata da instituição de um novo dia comemorativo no
município, torna-se imperativo que a sua discussãoe votação ocorram antes do início do período
de suspensão estabelecido pela mencionada portaria.

A urgênciana votação do Projetode Lei nº 7948/2024 se justifica
pela necessidade de garantir a inclusão do novo dia comemorativo no calendário oficial do
município em tempo hábil, permitindo a devida preparação e organização das atividades
relacionadas à data. A postergação da votação para após o período de suspensão prejudicaria a
efetividadee a realização das comemoraçõesprevistas, desvalorizandoa iniciativa legislativa e o

propósito do projeto.

Diante disso, solicitamos a compreensão e o apoio dos nobres
vereadores para que, mediante a dispensa dos interstícios regimentais, possamos proceder à
apreciação e votação do Projeto de Lei nº 7948/2024 em caráter de urgência, garantindo assim
que os interesses da comunidade sejam plenamente atendidos.

Sala das Sessões, 25 de junho de 2024.
tholoda

E aa,
POR JE ÃO VOTOS.

PELO PLENÁRIO
SALA DAS SESSÕES, :á.

DOCUMENTOASSINADO ELETRONICAMENTE- https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO:G741-0DHM-9RJH-ASC2OD o as a
Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - PousoAlegre - MG - 37552-030- Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: ww crmpa.mg.gov.br

 CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as

assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G7410DHMIRIHAGC2,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se

este documento é válido:

Código para verificação: G741-0DHM-9RJH-A6C2

W IN Snasda!
Odair Quincote

êsley do Resgate Vereador LeandroMorais .
Vereador Assinado em 24/06/2024,às 16:53:56 Vereador

Assinadoem 24/06/2024,às 16:46:49 Assinadoem 24/06/2024,às 16:57:25

Ê

y

i

Dioniciô do Pantano Bruno Dias
Vereador Vereador

Assinado em 24/06/2024,às 17:00:21 Assinadoem 25/06/2024,às 14:31:41

DOCUMENTOASSINADOELETRONICAMENTE- https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGODE VERIFICAÇÃO:G741-0DHM-9RJH-ASC2
a . o a Ny

Av, São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030- Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br